III. Christus Dominus in Lege Nova sua divina auctoritate leges morales naturales positive confirmavit, alias obligationes ex ipsa christiana revelatione Ecclesiaeque institutione conaturaliter sequentes induxit, alias leges per se primo caerimoniales atque consequenter morales tulit: quae omnes plane universales sunt, atque ad omnes homines suo modo diriguntur.

**Explicatio. I. De legibus antemosaicis:** 1. Primo loco occurrit praeceptum protoparentibus in paradiso datum: quod dicendum est, futurum fuisse praeceptum pro tota progenie, si Adam in statu iustitiae originalis perseverasset: nam cum ab illa lege immortalitas atque supernaturalis vita universae posteritatis penderet, nulla est ratio, cur soli Adamo legem illam datam dixeris, neque cur posterius ab illa libertatis suae probatione fuerint exempti.

2. Certum est etiam, ex ordine supernaturali a Deo instituto statim ab initio hominem obligationem habuisse per actus supernaturales, praecipue per fidem, spem, caritatem in Deum tendendi: quae obligationes in positiva quidem et liberrima Dei voluntate fundantur, tamen, instituto illo supernaturali ordine, naturaliter sine nova lege consequuntur.

Haec supernaturalis ordinis institutio cum obligationibus consequentibus post lapsum perseveravit pro toto humano genere, atque etiam transiit in fidem et spem futurae redemptionis, quam Deus statim post lapsum protoparentum poenasque iis inflictas promisit sollemnibus illis verbis Gn 3, 15 *protoevangelii* nomine insignitis: «Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius: ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius». Neque umquam Deus defuit, quominus homines, si voluerint, potuerint absolute necessaria et credere et facere, gratia divina ad auxilium parata: verum reliquit fere singulis privatim aeternae salutis curam.

3. Ad primitivam legem positivam reduci debet etiam id, quod vocatur *sacramentum naturae*, quo parvuli per fidem parentum exterius manifestatam a culpa originali ad statum gratiae sanctificantis transmitti poterant: quod usque ad legem baptismi perseveravit iure. — Videlicet eiusmodi remedium, quo etiam parvuli infantes in statum gratiae transferri poterant, exstitisse, indubium est. Sed quoniam, quale fuerit, nullibi reperitur, primum est concludere, non fuisse signum externum *determinatum*, sed signum libere assumptum in protestationem fidei redemptionis futurae. De quo *Suarez*, De sacram. disp. 4, sect. 1, n. 5 dicit, tale remedium a Deo institutum exstitisse, docere omnes theologos absque ulla controversia aut opinionum varietate, adeoque certum et indubitatum hoc dogma apud illos fuisse. Cf. *Sasse*, De sacram. I 13 sqq.

4. Primitiva lege institutam esse matrimonii perfectam unitatem et indissolubilitatem, habemus ex verbis Christi Mt 19, 4 sqq. Quo sensu hae conditiones legis naturalis sint, quo sensu et quando quaedam relaxatio concessa vel tolerata sit, ex iis, quae in tract. de matrimonio dicturi sumus, colliges.

5. Post diluvium etiam Noachitis praeceptum aliquod datum esse, habes ex Gn 9, praecipue ne carnes cum sanguine ederentur (v. 4): quod tamen aut temporaneum ex se fuisse, aut obliteratione vim suam apud gentes amisisse videtur iam longe ante Christiana tempora.

**II. De lege vetere seu Mosaica:** 1. Eam qua talem numquam gentes respexisse, sed obligasse solos Iudaeos, ex tota ratione, qua lata et promulgata, et qua populus Iudaicus electus est, plane patet.

2. In hac lege Deus primo sollemniter positive promulgavit legem naturalem moralem, ut ex decalogo habetur. Qua positiva confirmatione nova

obligatio specifica non videtur esse inducta; eatenus tamen novam obligationem Israelitis impositam esse dici potest, quod legis violatio *intensive* gravior fuerit propter auctoritatem magis immediate et sollemniter illis observantem, quae proin cum graviore reatu spernebatur, quam si gentiles respicimus, quibus obiciebatur divina auctoritas per solam rationem obscurius monstrata.

3. Leges iudiciales cum gentis Iudaicae dispersione plane cessasse clarum est; caerimoniales autem leges, quae per se religiosae erant, Novo Foedere Christiano abolitae sunt, atque ita quidem, ut a morte Domini et prima Evangelii promulgatione mortuae tantum, postea vero etiam mortiferae et superstitiosae evaserint: siquidem Deus illo cultu coli amplius non vult. Quae fusius ostenduntur in dogmate et apologetica.

295 III. De lege Christiana: 1. Christus Dominus leges naturales morales decalogi expresse confirmavit Mt 5, 17: «Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas: non veni solvere, sed adimplere», atque revera diversa praecepta l. c. ita perficienda declarat, ut non solum actus pravi, sed ipsi affectus cohibendi sint, atque malum contrario bono vincatur. Harum igitur observatio Christianis etiam ex positiva lege Christi incumbit: quapropter etiam Christiani, etsi eas violantes specificam malitiam non contrahant diversam a malitia ex ipsa *naturalis* legis violatione oriundam, tamen, sicut antea dictum est de Israelitis, *intensive* gravius peccant propter spretam Christi auctoritatem immediate praecipientis. Insuper cf. infra n. 332, ubi malitia peccatorum hominis Christiani aliorum peccatorum malitiam superare ostenditur.

2. Praeter leges naturales morales lex Christiana alia *praecepta* divino-positiva *immediate* moralia non continet, nisi quae ipsa natura duce ex revelatione ac fine supernaturali et Ecclesiae in concreto institutione consequuntur. Nimirum ex revelatione supernaturali enucleatius facta obligatio oritur plura nunc explicite credendi quam antea; atque etiam spei et caritatis praecepta clariora evaserunt.

3. Etsi *praecepta* immediate et per se moralia per christianam legem aucta non sint, tamen *consilia* moralia Christus plura dedit, eaque veteris legis perfectionem longe superantia.

4. Dein Christus tulit plures leges, quas vocari licet immediate caerimoniales, et *consequenter* morales, quae scil. versantur circa sacrificium et sacramenta, ritus illos sacros divinum cultum et media salutis humanae eximio modo continentes. Ex quorum institutione obligationes morales illos sacros ritus peragendi atque participandi consequuntur.

5. Reliqua autem, quae ad Christianum populum gubernandum pertinent, Christus ipse particulatim non instituit, sed Ecclesiae suae, quam potestate plena instruxit, constituenda reliquit. Quare leges iudiciales, quas dici licet immediate divinas, ad hanc unam revocari possunt: «*subiectus esto Ecclesiae*».

296 6. Discrimen inter Legem V. et N. non in sola posterioris *perfectione* longe maiore consistit, sed etiam in *efficacitate*, cum gratiam divinam per se conciliet, et in *universalitate*, quippe quae tam late pateat, quam patent generationes et tempora humana: cf Mt 28, 18—20;

Mc 16, 15 16: «*Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris etc.: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis: et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.*» — «*Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.*» Qua lege universalior et strictior obligatio exprimi nequit. Quare praecepta a Christo immediate et absolute data omnes ligant; ecclesiastica praecepta omnes ligant *postquam legem Christi impleverint Ecclesiae sese aggregandi*. Quoniam vero Ecclesia seu summus eius pastor est non solum legifer, sed etiam divinae legis infallibilis interpres, per Ecclesiam cognoscuntur etiam leges immediate divinae, quae, saltem post cognitam veritatem, omnes ligant, sive ad Ecclesiam sese aggregaverunt, sive non.

Quaeri quidem hoc loco potest, quandonam inceperit haec universalis<sup>297</sup> L. N<sup>o</sup> obligatio, obligatio scilicet sese Ecclesiae aggregandi atque illis mediis utendi, quae Christus Dominus ad salutem consequendam instituit. Quod rite ut intelligas, attende, ad fidem in Christum ut Messiam et Redemptorem in eiusque divinitatem obligatos fuisse et esse omnes, cum primum harum veritatum credibilitatem certo cognoverint, sive Iudaeos sive ethnicos; id enim lege naturali necessarium fuit. Non idem est de iis quae *positiva* lege Christus constituit. De tempore igitur quaeritur, ex quo haec agendi et vivendi norma fuerit universalis pro omnibus, ita ut sola ignorantia a subiectivo peccato excusaret. Quod sane non obtinuit ante Christi mortem. Lex enim Nova est per modum testamenti instituta (Hebr 7, 12—22; 8, 9 sq); verum «ubi testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est: alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est» (Hebr 9, 16 sq). Immo ex morte quidem Christi salutifera N. Legis instituta vim suam hauserunt et hauriunt, at nondum ilico cum ipsa morte Christi evaserunt obligatoria: quaedam eorum sunt, quae Christus ipse demum post mortem et resurrectionem suam constituerit; quoad omnia autem promulgatio ad legem necessaria nondum erat perfecta. Haec die Pentecostes publica per Apostolos praedicatione facta accessit, atque hac ipsa die S. Petrus aggregationem ad Ecclesiam per baptismum necessariam esse declaravit. Nam cum auditores compuncti, quid sibi faciendum esset, quaererent, respondit: «Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum».